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تاکیدوزیر کار، هم‌سو با مطالبات تشکل‌های تامین‌اجتماعی
وزیر کار پس از اخذ رای اعتماد از مجلس، مهم‌ترین اولویت‌های کاری خود را در گفت‌وگو با رســانه‌ها مطرح کرد. احیای شــورای عالی رفاه و تامین‌اجتماعی، تقویت سه‌جانبه‌گرایی در تامین‌اجتماعی، جلوگیری از تحمیل 
هزینه‌های اضافی و تعهدات بدون پشتوانه به این سازمان و احیای قانون ساختار نظام جامع رفاه و تامین‌اجتماعی، از جمله تاکیدات و مباحث مطرح شده از سوی وزیر کار بود که شرکای تامین‌اجتماعی نیز در گفت‌وگو با 

اهمیت احیای شورای عالی »آتیه‌نو« به ضرورت اجرای این قوانین تاکید داشتند. فعالان تشکل‌ها تاکید دارند که وزیر کار باید با جدیت از منابع تامین‌اجتماعی و منافع بیمه‌شده‌های این سازمان حمایت کند.  
رفاه و تامین‌اجتماعی

یکی از تاکیدات اخیر وزیر رفاه، احیای شورای 
عالی رفاه و تامین‌اجتماعی، بوده اســت. این 
مسئله را می‌توان جزء مهم‌ترین دغدغه‌های 
دلسوزان نظام رفاه و تامین‌اجتماعی و مهم‌ترین 
خواسته کارشناسان این حوزه دانست. از طرف 
دیگر، احیای این شــورا مهم‌ترین عرصه‌ای 
است که وزیر رفاه می‌تواند در آن ورود کند. در 
واقع معتقدم شأن نزول وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی می‌تواند احیای شورای عالی رفاه و 
تامین‌اجتماعی باشد. به هرحال شورای عالی 
تامین‌اجتماعی، موتور پیشران سیاست‌های 
کلی نظام در حوزه رفاه و تامین‌اجتماعی است 
و این موضوع می‌توانــد بهترین راهکار برای 
حل مشکلات تامین‌اجتماعی باشد. این شورا 
می‌تواند جایی باشد که سیاست‌های کلی نظام 
در حوزه رفاه در این شورا چکش‌کاری شود و به 
همین دلیل است که می‌گوییم تاکید وزیر کار 
به احیای شورای عالی رفاه و تامین‌اجتماعی، 
تاکید بســیار مهمی اســت که امیدواریم در 
عمل نیز احیای این شــورا در دســتورکار قرار 
بگیرد. قطعا وزیر کار دبیر شــورای عالی رفاه 
و تامین‌اجتماعی به ریاســت رئیس‌جمهوری 
خواهد بود و این یعنی اینکه اگر این سیســتم 
راه‌اندازی شود و شــورای عالی را احیا کنند،  
وزیر کار خیلی راحت‌تر می‌تواند با حمایت ملی 
و با مدیریت و ساماندهی موثر، سیاست‌های 

کلی را پیش ببرد. 
با این وجود، شاهد بوده‌ایم که طی چندسال 
گذشــته، بدنــه دولــت چنــدان تمایلــی به 
نقش‌آفرینی وزارت کار در شورای عالی رفاه و 
تامین‌اجتماعی نداشته است، بنابراین انتظار 
می‌رود وزیر کار این حوزه را مدیریت کند و این 
مسئله اصلاح شــود. در سال‌های گذشته، 
به شــیوه‌های مختلفی وزیر رفاه را مشغول و 
او را از وظایــف اصلی‌اش دور کردند. یکی از 
این مشغولیت‌ها اســتفاده از اهرم استیضاح 
بــه دفعات و بــه بهانه‌های مختلــف بود که 
وزیر را گرفتار می‌کرد. از دیگر مشــغولیت‌ها، 
شرکت‌داری و بنگاه‌داری‌های مختلف است 
که به عهــده وزیــر کار می‌گذارند که همین 
مسئله وزیر را بسیار درگیر می‌کند. مثلا روزی 
بــروز حادثه ســانچی، روزی حادثه نفتکش، 
روزی دیگر بروز حادثه در معدن و... اتفاقاتی 
هستند که هر کدام به نوبه خود وقت و انرژی 
وزیر را می‌گیرد و در نتیجه تمرکز وزیر کار را از 
مسائل کلان و مهم‌تر دور می‌کند. یکی دیگر 
از تاکیــدات اخیر وزیر کار در مورد ممانعت از 
تحمیل هزینه‌های اضافی به تامین‌اجتماعی 
و جلوگیری از تحمیل تعهدات بدون پشتوانه به 
این سازمان است. بیان این موارد و تاکیدات، 
اگرچه مهم اســت، اما مقاومت کردن در این 
مســائل و عملی‌کردن آن‌ها خیلی ســخت 
است. واقعیت این است که بسیاری از نهادها 
تحمیل چنین هزینه‌هایی به تامین‌اجتماعی را 
بر اساس منطق کارشناسی انجام نمی‌دهند، 
بلکه بر اساس فشارها و تصمیم‌های احساسی 
انجام می‌دهند، چراکه بــا جامعه‌ای روبه‌رو 
هستیم که بخشی از مردم با فقر دست‌وپنجه 
نــرم می‌کنند و در این بیــن، دولت و مجلس 
می‌خواهند با اتــکا به منابع تامین‌اجتماعی، 
بخشــی از این مشــکلات عمومی کشــور 
را حــل کند کــه روش نادرســت و غیرعلمی 
است. در نتیجه عملی‌کردن گفته‌های آقای 
شــریعتمداری در این حوزه‌ها سخت‌ است و 
عزم بســیار جدی می‌طلبــد. به همین دلیل 
مسیر اصلاح، بسیار پرسنگلاخ است. ما در 
حوزه تامین‌اجتماعی، مشکلات زیادی داریم 
که وزیر کار می‌تواند بسیاری از این مشکلات 
را رفــع کند. مــا می‌گوییــم باید بقــا و آینده 
صندوق‌هایی مثــل تامین‌اجتماعی را تامین 
کنیم، اما انگار برخی عملکردهای گذشــته 
چندان برای بقای همیشگی این صندوق‌ها 
و تدویــن برنامه‌هــای بلندمــدت، کارآمدی 
نداشته‌ اســت. در واقع، ما کارشناسان حوزه 
رفاه و تامین‌اجتماعی، نگاه بلندمدت داریم و 
نگران آینده صندوق‌هایی مثل تامین‌اجتماعی 
هستیم، اما بسیاری از دولتمردان تحت تاثیر 
شرایط روز نگاه کوتاه‌مدت دارند که امید داریم 
بــا مدیریت جدید در وزارت کار، این مســائل 

حل شود.
 مدرس دانشگاه
و کارشناس حوزه رفاه و تامین‌اجتماعی

 یادداشت 
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‌حافظ گفتمان تامین‌اجتماعی
در دولت باشید

ضرورت حیاتی بقای کار و تامین معیشت کارگران 

برای رســیدن به ســاختاری مســتحکم  در حــوزه رفاه و 
تامین‌اجتماعی، باید فارغ از همه شــعارها و تئوری‌هایی 
که مطرح اســت، بتوانیم ساختاری کاربردی و رو به جلو 
داشــته باشــیم. همچنین ما اگر بخواهیم مسائل حوزه 
تامین‌اجتماعی را چندجانبه بررســی کنیــم، باید در نظر 
داشته باشیم که از لحاظ منابع صندوق تامین‌اجتماعی، 
وضعیت درمان و مسائل رفاهی در حوزه تامین‌اجتماعی 

با چالش‌های عدیده‌ای روبه‌رو هستیم.
با توجــه به اینکه حفــظ و صیانت از قانــون کار به‌عهده 
وزارت کار اســت، در حوزه کار هــم باید گفت که بازار کار 
با شــرایط چندان خوبی مواجه نیســت، طوری که شاهد 
هســتیم گام‌های جدی برای اصــاح و بهبود وضعیت 
کار در کشــور برداشته نمی‌شــود. در حوزه کار مثل یک 
بیمار صعب‌العلاج شــده‌ایم که امیدش را از دست داده و 
خودش را به دست قضا و قدر سپرده است. این مسائل را 
هم به این دلیل مطرح می‌کنم که ما شاهد پایش، کنترل 

و نظام‌مندکردن بازار نیستیم.
با نوساناتی که شــاخص‌های کلیدی اقتصاد در چند ماه 
اخیر تجربه کردند، بازار با نوعی بی‌اطمینانی و عدم ثبات 
روبه‌رو شد که اثرات آن‌ها به شکل تکانه‌های شدید قیمتی 
و افزایش هزینه‌های تمام‌شده بر درآمد و معیشت خانوارها 
هویدا شده است. مثلا قبلا می‌گفتیم قیمت گوشت گران 

شــده، امــا الان افزایش قیمت اغلب اجناس به شــکل 
فراگیــر درآمده اســت. همچنین هزینه‌هــای خدمات، 
ایاب‌وذهاب، سرویس مدرسه، سرویس و نگهداری منزل، 
ارتباطات، مســکن، خــوراک و هرچه تصــور کنید دچار 
تکانه‌های شــدید قیمتی شده اســت و گویی اراده جدی 

هم برای کنترل این وضعیت وجود ندارد.
در صورت ادامه چنین وضعیتی، همان اندک قدرت خرید 
طبقات فقیر و متوسط هم در آینده بسیار نزدیک، از بین 
می‌رود و در نتیجه هزینه تمام‌شــده سربار بالا می‌رود. در 
این شــرایط، تولید نیز دچار افت می‌شود و کارفرما نیز به 
تعدیــل نیرو روی می‌آورد. در نتیجه به ســمت رکود پیش 

می‌رویم و دچار رکود تورمی می‌شویم.
در چنین شــرایط خطیری است که وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی باید به فکر حفظ و صیانت از کار باشــد که این 
هم نیاز به یک برنامه‌ریزی کاربردی و هدفمند و ساختار 

سازمانی صحیح دارد.
از آن طرف هم در سازمان تامین‌اجتماعی دچار مشکلات 
زیــادی هســتیم. مثلا ســهم درمــان بیمه‌شــده‌های 
تامین‌اجتماعــی که بــه خزانه دولــت واریز می‌شــود یا 
برداشــت‌های بی‌حساب دولت‌ها در ســال‌های گذشته 
از حســاب‌های تامین‌اجتماعــی و عــدم پرداخت دیون 
دولــت بــه ســازمان تامین‌اجتماعی، این ســازمان را به 
ســمت بحران‌های جدی پیش می‌برد، بنابراین ساختار 
ســازمان تامین‌اجتماعــی بایــد اصلاح و گفتمــان این 
حوزه باید تقویت شــود که در این حوزه، وزیر کار می‌تواند 

نقش تعیین‌کننده‌ای داشــته باشــد. در این راستا، دولت 
باید با یــک برنامه‌ریزی هدفمند بــه پرداخت دیون خود 
بــه تامین‌اجتماعی اقدام کند. درآمــد دولت الان بهتر از 
قبل شــده، حالا ســوال اینجاســت که چرا دولت حاضر 
به پرداخت دیون خودش نیســت؟ چــرا دولت آن‌قدر که 
نگران صندوق‌های بازنشستگی‌ و البته خود است، نگران 
صنــدوق‌ تامین‌اجتماعی نیســت؟ این‌هــا دغدغه‌هایی 
هســتند که امید داریم در مدیریت جدید وزارت کار به آن 
پرداخته شــود. وزیر کار برای اصلاح این موارد، شــرایط 
ســختی دارد و امیدواریم در مقام عمل نیز به شــعارها و 
وعده‌هایشان عمل کنند. واقعیت این است که اغلب وزرا 
در نطق قبل از انتخاب‌شان، خوب حرف می‌زنند. اما امید 

داریم در حوزه اختیارات وزیر کار جدید، چنین اتفاقاتی رخ 
ندهد و شــاهد عملگرایی جدی برای بازگشت به گفتمان 
تامین اجتماعی و قانون ســاختار نظام جامع رفاه و تامین 
اجتماعی باشیم. باید در نظر داشت یکی دیگر از اشاره‌ها و 
تاکیدات اخیر وزیر جدید کار، ممانعت از تحمیل تعهدهای 
بدون پشــتوانه به تامین‌اجتماعی است. شکی نیست که 
این کار خیلی خوبی اســت که آقای شریعتمداری در این 
جهت گام بردارنــد و امیدواریم برای تحقق این موضوع، 
همــت کنند. انتظار داریم وزیــر کار جدید از منابع درمان 
تامین‌اجتماعــی محافظت کند تا این منابع، صرف تامین 

هزینه‌های هنگفت طرح تحول سلامت نشود.
مشاور عالی کانون شوراهای اسلامی کار و رئیس کمیته دستمزد

یکی از تاکیدات اخیر وزیر رفاه، احیای قانون ساختار نظام 
جامــع رفــاه و تامین‌اجتماعی بود که به نوبه خود مســئله 
بسیار مهمی اســت که می‌تواند بسیاری از مشکلات این 
حــوزه را حل کنــد و امیدواریم در عمل نیــز بر احیای این 

قانون تاکید شود.
از سوی دیگر، یکی از مهم‌ترین وظایف تامین‌اجتماعی، 
رسیدگی به دغدغه‌های جامعه کارگری برای حفظ و بقای 
جامعه کارگری است. من فکر می‌کنم با اینکه احیای قانون 
ساختار مسئله مهمی است و مالکان اصلی سازمان بابت 
تامین آینده خود نگران هستند، آقای شریعتمداری باید به 
این موضوع نیز بپردازد که کارگران در مضیقه مالی شدیدی 
گرفتارند. یعنی با وجود این مشــکلات، شرایط ادامه کار و 

زندگی برای بسیاری از بیمه‌شده‌ها وجود ندارد.
در واقــع اگر موضوع بقــای کار کارگر و تامیــن زندگی او 
حل شــود، در آن صورت می‌توانیم به اصلاح قانون فکر 
کنیم. با توجه به تغییراتی که در بحث افزایش قیمت دلار 
و تاثیرات مخربش بر نیروی کار اتفاق افتاده، گویا اولویت 
ارتقای معیشــت نیروی کار از بحث تامین‌اجتماعی خارج 
شــده و حــالا دیگر باید بــه بحث بقای نیــروی کار تاکید 
شــود. البته بقای نیروی کار هم ارتباط چندانی با سازمان 

تامین‌اجتماعی ندارد و به خیلی از مســائل کلان‌تر مرتبط 
اســت که وزیر کار می‌توانــد در این حــوزه، نقش‌آفرینی 
جدی داشته باشد. در این مسیر، وزیر کار باید برنامه‌های 

کاربردی و عملیاتی را تدوین کند.
امیدوارم آقای شریعتمداری موضوعات مربوط به این حوزه 
را با اشــراف بررسی کرده باشند تا بتوانند قدم‌های درستی 
بردارنــد. اولویت امروز نیروی کار و بیمه‌شــده‌ها، ســطح 
معیشــت است. به گفته بســیاری از کارشناسان، با اینکه 
قدرت خرید نیروی کار طی چند سال گذشته کاهش پیدا 
کرده است، اما طی همین چند ماه گذشته، حدود 70درصد 
دیگر هم کاهش داشــته و ســطح معیشــت بیمه‌شده‌ها 

به‌صورت نگران‌کننده‌ای کاهش پیدا کرده است.
الان اگــر از یک نیروی کار بپرســید که وزیــر می‌خواهد 
راجع بــه تامین‌اجتماعی، اصلاح ســاختار کند، حتما در 
مورد سطح معیشت و قدرت خریدش و همین طور امنیت 
شــغلی‌اش تقاضاهایی از وزیــر دارد. مثلا اینکه آیا نیروی 
کار می‌تواند این اطمینان را داشــته باشد که فردا می‌تواند 
به محل کار برود یا اینکه اصلا کارش وجود دارد یا خیر، یا 
اینکه می‌تواند مطمئن باشد که حقوقش را به‌موقع دریافت 
کند تا بتواند گذران امور کند یا خیر، این‌ها مسائلی هستند 

که وزیر باید بیشتر به آن بپردازد.
متاســفانه در کشورهای جهان ســوم به‌گونه‌ای است که 
مسئولان سعی می‌کنند مباحث کلانی را مطرح کنند که 

افراد قبلی نتوانسته‌اند آن‌ها را انجام دهند. البته امیدواریم 
آقای شــریعتمداری از این قاعده مســتثنا باشند و بتوانند 

به قانون مادر این حوزه برای اجرایی شدن کمک کنند.
اصلاح ســاختار تامین‌اجتماعی که همواره ما دغدغه‌اش 
را داریم و احیای شورای عالی تامین‌اجتماعی که می‌تواند 
خیلی کارساز و راهگشا باشد، موارد بسیار مهمی هستند که 
به‌عنوان برنامه‌های وزیر رفاه مطرح شده، اما اولویت حال 
حاضر بیمه‌شده، بقای نیروی کار و خانواده‌اش است که با 
این شــرایط هیچ امیدی ندارد که در آینده بتواند از مزایای 

دوره بازنشستگی‌اش بهره‌ای ببرد.
حال باید به این مســئله اشــاره کنم که وزیــر کار چگونه 
باید در جهت حل این دغدغه‌های نیروی کار گام بردارد. 
مهم‌تریــن آیتم بــه اعتقاد من، حمایت از تولید اســت. با 
توجه به دغدغه‌هایی که در این مدت برای دولت به‌وجود 
آمده، حمایــت از تولید تقریبا تبدیل به یک شــعار شــده 
است. تولیدکننده نه تنها نمی‌تواند گلیمش را از آب بیرون 
بکشــد، برعکس دســت به گریبان باتلاق‌هایی است که 
گاه برخی دســتگاه‌های دولتی برای او می‌ســازد. اگر به 
موضوع حمایت از تولید پرداخته شود، بحث بعدی افزایش 
کیفیــت محصولات تولید داخل اســت که به نظرم دولت 
چندان نتوانسته در این حوزه  موفق عمل کند، طوری که 
برخی تولیدکنندگان به سمت تولید محصولات بی‌کیفیت 

روی آورده‌اند.

ایــن دو مورد خودبه‌خود باعث کاهــش راندمان، کاهش 
تولیدات و همین طور کاهش صادرات خواهد شد. نتیجه 
حمایت از تولید، این خواهد بود که سطح معیشت کارگران 
حفظ شــود و دولت و وزارت کار می‌توانند مشــوق‌هایی را 
بگذارنــد که کارفرمــا بتواند درصــدی از مطالبات جامعه 

کارگری را پوشش دهد.
بحث امنیت شغلی هم موضوع دیگری است که در لوای 
حمایــت از تولید به‌وجود می‌آید. وقتــی نیروی کار امنیت 
شــغلی داشته باشــد، در بهره‌وری و امید به آینده می‌تواند 
تاثیرگذار باشــد. این مطالبات جــزء مطالبات راهبردی و 
کلان هســتند. اگر حمایت از تولید که در راس این‌ها قرار 
دارد به‌درســتی صــورت گیرد، قطعا مشــکلات درآمدی 
تولیدکننده‌ها و ســطح معیشت نیروی کار هم حل خواهد 
شــد. البته این نکته را هم تاکید کنم تا زمانی که مجلس، 
نمایندگان کارگرمحور نداشته باشد، ما در رسیدگی به این 
مطالبات با مشــکل مواجه خواهیم بــود. این‌ها مطالبات 
بالادستی اســت که نیروی کار و بیمه‌شده انتظار دارد که 

وزیر جدید کار در این راستا قدم بردارد.
همچنین انتظار می‌رود آقای شریعتمداری، همان طور که 
خودشان هم در سخنانشان تا به امروز بر آن تاکید کرده‌اند، 
سه‌جانبه‌گرایی را به‌معنای واقعی پیاده کنند و در این مسیر 

گام‌های موثری بردارند.
بازرس مجمع عالی نمایندگان کارگران کشور
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منافع کارگر و کارفرما در احیای شورای عالی تامین‌اجتماعی است

یکــی از تاکیدات اخیــر وزیر رفــاه، جلوگیــری از تحمیل 
تعهدات بدون پشتوانه به تامین‌اجتماعی است. این موضوع 
اشاره‌شده، بسیار حیاتی است و امیدواریم در مقام عمل نیز 
وزیر کار به این حرف علمی پایبند باشــند و اجازه ندهند که 
دولت، منابع تامین‌اجتماعی را منابع خودش بداند و هرطور 

که دلش خواست با منابع این سازمان مردمی برخورد کند.
امروزه اگر کسی می‌خواهد تحولی در سازمان تامین‌اجتماعی 

ایجاد کند، باید نگاه و نقش بخش‌خصوصی را به ســازمان 
تزریق کند و تفکر دولتی را کنار بگذارد. کنار گذاشتن تفکر 
دولتی در تامین‌اجتماعی هم بدون دخالت دادن شــرکای 
اجتماعــی که صاحبــان اصلی تامین‌اجتماعی هســتند، 
امکان‌پذیر نخواهد بود. باید در بدنه مدیریت تامین‌اجتماعی 
از نقش شــرکای اجتماعی، بیشتر اســتفاده شود، زیرا این 

شرکا، مالکان و دلسوزان واقعی سازمان هستند.
وزیــر کار نیز در تاکیدات اخیــر خود به بحث افزایش نقش 
شرکای تامین‌اجتماعی اشــاره کرده که امیدواریم در مقام 
عمل نیز این وعده محقق شود که وزیر کار برای تحقق این 

موضــوع باید بخش‌خصوصی واقعی و شــرکای اجتماعی 
تامین‌اجتماعی را وارد کار کند.

نباید از یاد برد که سازمان تامین‌اجتماعی برای امنیت و آینده 
کارگر و کارفرما راه‌اندازی شد، اما اگر قرار باشد این سازمان 
را دولتی کنند و یک تفکر دولتی هم بر آن غالب باشد، در آن 
صورت دیگر نمی‌توان این سازمان را متعلق به بیمه‌شده‌ها 
دانست. در این مســیر باید شورای عالی تامین‌اجتماعی از 
راس تا ذیل احیا شــود که وزیر کار نیز بر احیای این شــورا 
تاکید کرده اســت. شســتا را اصلا نباید به سیســتم دولتی 
بدهند، بلکه باید مدیریت آن در اختیار شــرکای ســازمان 

تامین‌اجتماعی باشد و نقش بخش‌خصوصی را در مدیریت 
شستا، پررنگ کنند.

متاسفانه در حال حاضر شــاهد هستیم که عمده مدیریت 
شســتا بــه شــکل علمــی اداره نمی‌شــود. در نتیجه اگر 
می‌خواهیــم ممانعت از تحمیل تعهدات بدون پشــتوانه به 
تامیــن اجتماعی و احیای شــورای عالــی تامین‌اجتماعی 
در حد شــعار نباشــد، باید بــرای عملیاتی‌کــردن آن‌ها به 
بخش‌خصوصــی اعتماد کنیم و نقش شــرکای ســازمان 

تامین‌اجتماعی را هم در مدیریت شستا، پررنگ کنیم.
عضو هیئت‌مدیره کانون عالی انجمن‌های صنفی کارفرمایی ایران
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